
PONDĚLÍ 23. srPNa 2021 Č. 159 • WWW.METrO.CZ

9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

9
5

1
1

2
9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

9
5

1
1

2



TO VŠE JE VÁŠ
DENÍK METRO!

DOMOV
SVĚT KULTURA

SERVIS ZDRAVÍ
INZERCESPORT



mojemetro denikmetrodmojemetro denikmetrod

Pondělí, 23. srpna 2021
Č. 159, www.metro.cz
Volný prodej 6 Kč
/ ostatní distribuce

9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

9
5

1
1

2
9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

9
5

1
1

2

KE DVĚMA OSCARŮM
PŘIDAL SOŠKU Z VARŮ
HEREC MICHAEL CAINE NA FESTIVALU PŘEDSTAVIL NOVÝ FILM STRANA 9

Svátek slaví: Sandra

Tradice je tradice. Vinaři ve vesnici zničené tornádem otevřeli sklepy
Na jedné straně ulice dělníci pracující na poškozených domech, na té druhé plácek s posledním stromem, jehož stín hledali lidé se sklenkami vína.
V Mikulčicích na Hodonínsku o víkendu – téměř po dvou měsících od ničivé bouře s tornádem – uspořádali akci nazvanou Otevřené sklepy. Ta má
téměř dvacetiletou tradici. Přestože někteří vinaři mají poškozené sklepy i domy, s konáním akce založené na ochutnávání vín neváhali. Na snímku
vlevo je vinař Martin Bělohoubek, kterému po tornádu zůstal jenom sklep. ČTK

Hypotéky. Banka se
ptá, kolik protopíte
Nehospodárné bydlení. Lidé na ně budou obtížněji shánět peníze. Banky. Již v současné době podporují
podnikatele se „zelenějšími“ projekty. Energetický štítek budov. V Česku se používá od roku 2009 STRANA 4



www.metro.cz DOMOV pondělí 23. srpna 2021 02

Nahlédněte do
příběhu Českého
Yacht Klubu.

Černobílé snímky Josefa
Rösslera-Ořovského jsou tro-
chu nakřivo. Jan Šilhavý je
proto rovná. Bývalý předseda
Českého Yacht Klubu je jed-
ním zmých dnešních průvod-
ců. Druhým je Michal Urban.
Další dlouholetý člen klubu
a jeho současný místopředse-
da. „Asi byl velký vítr, ono to
s tou budovou trochu mele,“
krčí rameny druhý jmenova-
ný. Jsme v soukromé šatně
všestranného sportovce a za-
kladatele zdejšího jachtařské-
ho klubu. Malá mansarda
Rösslera-Ořovského je tak tro-
chu ukrytá před veřejností,
přestože ji mají lidé na očích.
Dřevěná loděnice v pražském
Podolském přístavu je nepře-
hlédnutelná dominanta hrá-
ze. V druhém patře na jihu
budovy se zastavil čas. Šatna
vypadá přesně jako před sto
lety. Klub založený v roce
1893 je na svou historii hrdý.

Nehledí ale jen zpět. Vítr do
plachet tady chytá až šedesát
dětí. Vodnímu sportu se tu
učí už od pěti let.
Klub také plánujemoderni-

zaci areálu, při ní chce ale zá-
roveň zachovat zdejší genius
loci. Duch místa je však ohro-
žen jiným developerským
projektem, který má vznik-
nout v sousedství. To ale před-
bíhámmoc dopředu. Než sta-
rosti jachtařů popíšu, pojďte
se mnou na plavbu proti
proudu času.

Příběh nejstaršího sportov-
ního jachetního klubu v Čes-
ku začíná už v Rakous-

ku-Uhersku. Jeho historie je
navíc spojená s vorařstvím
a počátky vodáctví. Pohodlně
se usaďte. Vyplouváme!

První klubovna plula
Píše se rok 1868 a v Podolí

vzniká přístav pro vory, které
do Prahy plaví dřevo. O něko-
lik let později je tu vytvořena
i ochranná hráz. Právě zde
v roce 1895 zakotvil, a to do-
slova, nedávno vzniklý jacht
klub. Ten se vyčlenil ze smí-
chovského veslařského klu-
bu Blesk. Na smíchovské stra-
ně Vltavy původně kotvila
i první klubovna jachtařů.

Malý hausbót postavený po-
dle vzoru lodě, která se plavi-
la ve francouzské Seině, po-
stupně ale přestal sportov-
cům stačit. Přibývaly proto
další plovoucí klubovny, ale
i ty byly už pro rozvíjející se
klub malé. Zakladatel klubu
Josef Rössler-Ořovský proto
přišel se smělým nápadem:
Klubovnu postaví na hrázi!

Vzor našli v Terstu
Nápad se všem moc líbil,

měl však háček. Pevnou stav-
bu u břehu muselo nejprve
povolit pražské místodržitel-
ství. Tomělo povodí pod svou

pravomocí. Na konci 19. stole-
tí totiž lodní doprava fungo-
vala dnes těžko představitel-
ným způsobem. Parní lodě
sice už existovaly, nákladní
plavidla ale přesto většinou
proti proudu tahali koně. Po-
dle břehu proto musely být
stezky, kudy zvířata putova-
la. Místodržitelství cesty spra-
vovalo. Jachtařský klub měl
ale už od svého počátku vliv-
né členy, kteří se se žádostí
vydali za místodržitelem.
Ten stavbu povolil. Měl však
podmínku. Klubovna na hrá-
zi musela vzniknout podle již
existujícího vzoru. Na scénu
opět přichází Rössler-Ořov-
ský. Ten díky vojenské službě
v italském Terstu jednumari-
nu postavenou na hrázi znal.
Problém byl vyřešen. Stavba
dostala palec nahoru. To bylo
před Vánocemi 1911. Na kon-
ci února získal klub stavební
povolení a 26. července 1912
už byla klubovna zkolaudova-
ná. „To víte, to bylo zastaralé
Rakousko-Uhersko, kterému
všechno moc trvalo,“ směje
se Šilhavý. Je to právě on, kte-
rý příběh vzniku budovy vysy-
pal z rukávu.

Spa Resort Libverda
Tel.: +420 482 368 100-102
E-mail: info@lazne-libverda.cz
www.lazne-libverda.cz

sparesortlibverda
#sparesortlibverda #lazne #wellness #Liberec

Wellness

DOPŘEJTE SI POBYT PLNÝ PROCEDUR,
DOPŘEJTE SI RELAXACI VE SPA RESORTU LIBVERDA

POHODOVÁ DOVOLENÁ

JIZERSKÝ
RODINNÝ ZÁŽITEK

6 nocí
od 8.550 Kč

Ubytování, polopenze,
káva a zákusek, minigolf,

4 procedury a zábava pro děti

LÉČEBNÁ KÚRA
PO COVID-19

Min. 6 nocí
od 8.705 Kč

Ubytování, polopenze,
vstupní lékařská prohlídka,

min. 16 procedur

HOTELOVÉ
UBYTOVÁNÍ

Min. 1 noc
od 1.500 Kč

Ubytování se snídaní
a možností procedur

LÁZEŇSKÁ
LÉČBA

Potíže s pohybovým aparátem,
srdeční, onkologické
a neurologické se léčí
u nás bez doplatku.

MA
FR
A

Při
př
ed
lož
en
í v
ou
ch
eru

KÁ
VA

ZD
AR
MA

Jan Šilhavý v šatně zakladatele klubu Přízemí loděnice
LETNÍ SERIÁL

Mezinárodní
hudební festival
Český Krumlov

4 / 9 Plácido Domingo
10 / 9
17 / 9
18 / 9

Billy Cobham
AdamPlachetka
LeticiaMoreno

Hlavní partneři Oficiální partneři Partner koncertu Festival se koná za laskavé podpory Prodejce vstupenekHlavní mediální partnerGenerální mediální partner

inzerce

PRAVĚK ČESKÉHO VODÁCTVÍ



DOMOV pondělí 23. srpna 2021 03

Původně jsem Český Yacht
Klub oslovil s tím, že mě zají-
mají hlavně historické výta-
hy, které vytahují lodě
z vody. Také o nich začíná
Šilhavý vyprávět velkou okli-
kou. Story je to ale parádní,
proto ji i vám popíšu celou.
Příběh začíná už více než
před sto lety...
Jachtaři ke své vášni potře-

bují vítr, pokud uVltavy zrov-
na nebyl, museli se zabavit ji-
nak. „Když nevěděli, co samý-
mi roupy dělat, tak naložili
veslice na nákladní loď a ne-
chali se vyvézt proti proudu.
Většina se rekrutovala z ves-
lařského klubu, takže pro ně
veslování nebyl problém,“ vy-
práví bývalý předseda klubu.
„Akorát na veslici sedíte zády
a loď je kvůli veslům široká,“
připomíná Šilhavý. Opět pro-
to musel zasáhnout činorodý
Rössler-Ořovský. V roce 1910
nechal z Kanady dovézt šest
replik indiánských kánoí.
Všem se plavidla líbila, šéf
klubu proto záhy oslovil smí-
chovskou firmu, která opra-
vovala lodě, ať kánoe okopíru-
jí. „Pak se začaly prodávat za
přijatelnou cenu a to je vlast-
ně počátek vodní turistiky
u nás,“ dodává Šilhavý.
Pravěk vodáctví byl ale

skromný, jelo třeba jen pět
lodí. Turisté nocovali ve sta-
nech a Rössler-Ořovský z kaž-
dé výpravy sepsal do novin
článek. Nový typ turistiky se
začal rychle šířit. Hospody po-
dél řeky, které původně slou-
žily jako zázemí pro zmiňova-
né tažné koně, najednou zís-
kaly nové zákazníky.

Těžké kánoe
Když vodáci dopluli do Pra-

hy, bylo potřeba kánoe ulo-
žit. První plavidla tohoto
typu ale nebyla zrovna lehká.
Už když vznikala dřevěná lo-
děnice, věděli členové klubu,
že bude potřeba k ní lodě vy-
tahovat. Společně se stavbou
proto vznikl i výtah. „K tomu
se váže i jedna pikanterie,“
vytahuje další perličku Šilha-
vý. To už mě ale moji průvod-
ci vedou přízemím budovy
přímo k výtahu. „Loděnice
měla už od svého vzniku elek-
triku. To tenkrát nebyla ob-

vyklá věc. Bylo tu elektrické
osvětlení, čerpadlo a i ten vý-
tah,“ ukazuje na mašinu vy-
pravěč. Jeho kolega Michal
Urban v tu chvíli stiskne tla-
čítko a vozík na šikmé kolej-
nici stoupá vzhůru. „Dodnes
funguje, jen motor už má
jiný,“ ukazuje Urban.
Nejstarší výtah má dva

mladší a větší bratříčky. Jak
přibývalo větších lodí, bylo
potřeba i dalších výtahů. Celý
systém je technickou památ-
kou. Bez zajímavosti nejsou
ani vozíky, které pro změnu
přesouvají lodě po hrázi,
když je výtah vyveze z vody.
Ty jsou totiž vytvořené
z toho, co zrovna bylo po
ruce. „A teď si představte, jak
bylo těžké za socialismu se-
hnat svářečku,“ připomíná
s úsměvem Šilhavý.

Bestie a další problémy
Zrovna když se proplétáme

mezi kolejnicemi a prohlíží-
me si výtahy zblízka, po hrázi
kráčí kachny. „Ty nám neva-
dí,“ usměje se na opeřené sou-
sedy Urban. „Horší je to s nu-
triemi,“ povzdechne si. Ty
škodí hrázi. „Dolují břeh,
mají tamnory. Bestie,“ vysvět-
luje místopředseda oddílu.

Zvířata ale dělají klubu
menší starosti než člověk.
Velkým tématemmé prohlíd-
ky loděnice je problém, který
trápí nejen Český Yacht Klub.
V přístavu najdete ještě lodě-
nici Tatranu Praha, loděnici
Přírodovědecké fakulty Uni-
verzity Karlovy a budovu
Yacht Clubu CERE. Všechny
zmíněné kluby se poměrně
nedávno dohodly na memo-
randu o spolupráci namoder-

nizaci přístavu. „Cílem naše-
ho projektu je zachování jedi-
ného sportovního přístavu
v Praze, jeho modernizace
a udržení vhodného prostře-
dí pro rekreační sport dospě-
lých a pro vodácký výcvik
dětí a mládeže,“ stojí mimo
jiné v prohlášení.

Ztratí přístav atmosféru?
Kluby spojily síly kvůli

obraně proti developerovi.
Ten údajně chystá v přístavu
postavit apartmánový dům.
„Pokud se sem dostane ko-
merční projekt, místo ztratí
určitý kolorit,“ myslí si Ur-
ban a dodává: „Když sem člo-
věk přijde, tak na něj dýchne
historie. Projdete se po hrázi
a jste hned v jiném století. Na-
víc nám jde hlavně o zachová-
ní sportovní činnosti, vycho-
váváme tu děti nebo napří-
klad nabízíme možnost na-
učit se plachtit i laikům,“
jmenuje aktivity klubu Ur-
ban. To už ale zase kráčíme
dřevěnou loděnicí. Moji prů-
vodci mě vedou ke vchodu.
Vrzání podlahymi jen jako-

by mimochodem připomíná,
že tahle budova tu stojí už
přes sto let. Po stěnách visí
portréty významných členů.
Burgermeister, Collore-
do-Mansfeld, Baťa, Werich
a další. Je to pěkná sbírka.
Je čas na poslední cigaretu.

Stojíme na břehu Vltavy
a spokojeně mlčíme. „Je tu
krásně, viďte,“ přeruší ticho
Urban a s úsměvem se rozhlí-
ží. „A klid,“ odpovídám a vy-
rážím k tramvaji. Trochu litu-
ji, že neumím plachtit. Čle-
nem tohoto klubu bych byl
hrozně rád. MAREK HÝŘ

Sestava výtahů a kolejnic je technická památka. 4x METRO

Loděnice krátce po dokončení. Rok 1912. ARCHIV ČYK

Michal Urban spustil výtah.

* Nabídka ovoce a zeleniny neplatí pro filiálky:
Ostrov, Praha-Hloubětín, Praha-Palmovka.

FLORA
Margarín
různé druhy
Max. 5 kusů na osobu/den
400 g
(=100 g 9,98)

14,90
24,90
-40%

9,90
14,90
-33%

39,90
64,90
-38%

NABÍDKA
PLATÍ OD 23. 8.
DO 24. 8. 2021

* Meloun vodní
- bezsemenný
1 kg

LOBKOWICZ
PREMIUM
Pivo
nealkoholické světlé
Max. 40 kusů
na osobu/den
0,5 l vratná láhev

CHLAZENÉ
POTRAVINY

(=1 l 19,80)

LANDKÜCHE
Kuřecí špalíčky
Max. 5 balení
na osobu/den
1500 g
(=1 kg 43,27)

SUPER CENA

64,90
pouze

2první česk
á

sklizeň

Čerstvé
z České republiky

ZAČAL V PODOLÍ



www.metro.cz DOMOV pondělí 23. srpna 2021 04

Ekologickou politi-
ku vůči občanovi
nebo výrobci ne-
musí vést jenom
stát.Účinná opatře-
ní mohoumít také
banky.

„Je nám moc líto, pane XYZ,
ale půjčku na nový systém vy-
tápění do vašeho rodinného
domu vámposkytnout nemů-
žeme. Vybral jste si zastaralý
typ kotle.“ Zklamaný žadatel
zjistil, že peníze na kotel na
spalování PET lahví s uhel-
ným mourem a jednoduchá
okna si musí holt tentokrát
sehnat jinde. Bankamunane-
hospodárné bydlení nepůjčí.
Zatím mírné sci-fi, ale za

pár let tohle může žadatel
o stavební úvěr či hypotéku
od své banky slyšet. Tlak, aby-
chom bydleli úsporně a neza-
těžovali životní prostředí,
bude ze strany finančních in-
stitucí stále silnější. V podni-
katelské sféře to už platí.

Peníze nesmějí „čadit“
Ale už v současnosti jsou

při půjčování peněz zvýhod-
nění ti, kteří třeba nechtějí to-
pit pánubohu do oken. „Jsme
stále jedinou bankou, která
poskytuje zvýhodněné úvěry
na energeticky šetrné bydle-
ní,“ chlubí se Jan Feix, předse-
da představenstva Hypoteční

banky a ČSOB Stavební spoři-
telny. Má k podobnému dmu-
tí oprávnění? Pokud klient
žádá o úvěr na nemovitost
v energetické třídě A nebo
B, má u této banky nárok na
úrokovou sazbu nižší o dvě
desetiny procenta než ten,
kdo si například potřebuje
půjčit na nezmodernizovaný
starý domek. „Kromě toho
může ekologicky uvažující
klient využít ještě třicetipro-
centní slevu na pojištění,“ do-
dává Feix.

Prozraď svoji uhlíkovou
stopu a půjčíme ti
ČSOB současně sleduje

ekologické uvažování také
u klientů, kteří už hrají o ně-
kolik úrovní výše a potřebují
peníze pro podnikání. „Při vy-
hodnocování úvěrů pro firem-
ní nebo korporátní klienty se
vedle tradičních ukazatelů za-
měřujeme na udržitelnost
a dopady na životní prostře-
dí,“ říká k problematice Pa-
trik Madle, mluvčí skupiny
ČSOB. „U vybraných projektů
sledujeme i uhlíkovou stopu,
respektive její snížení v dů-
sledku poskytnutého úvěru,“
dodává Madle s tím, že oblast
udržitelnosti bude už v násle-
dujícíchměsících a letech na-
bývat na významu víc, než
jsme dosud zvyklí.
Významnější vliv peněz na

„zelené“ myšlení připouštějí
také ekonomové. „Snaha
bank vyhýbat se úvěrování
neekologických projektů jis-

tě nese určitý tlak. Hodně
bude ale záležet na tom, zda
se podaří vytvořit systémhod-
nocení, který skutečně objek-
tivně změří zelenost projek-
tů,“ myslí si Michal Skořepa,
ekonom České spořitelny.

Příští rok přísněji
Komerční banka se mo-

mentálně prezentuje televiz-
ními spoty o recyklovatel-
ných platebních kartách. Eko-
podmínky už však v rámci fi-
nancování, především ve fi-
remní sféře, v nabídce má.
Kdo se rozhodne, že výrazně
sníží energetické náklady na
provoz, má šanci na výhod-
nější finance od banky.
„V rámci financování ener-

getických projektů podporu-
jeme obnovitelné zdroje,
energetické úspory v průmys-
lových provozech nebo inves-
tice do odpadových technolo-
gií,“ vypočítává některé z na-
bízených možností Michal
Teubner, mluvčí Komerční
banky. Banky pochopitelně
už nevkládají peníze do ne-
perspektivních oborů. „Už
dva roky neposkytujeme
nové financování společnos-
tem, jejichž nadpoloviční
část příjmů je tvořena těžbou
uhlí anebo výrobou energie
u uhlí,“ říká Teubner. Od
roku 2020 si navíc do této
banky bude moci přijít pro
půjčku jen taková energetic-
ká firma, jež plánuje přechod
na čistou energii nejpozději
do roku 2030. PAVEL HRABICA

DATUM: Sobota 28. srpna 2021

Festival svobody
W

W
W
.V
O
LN

Y
B
LO

K
.C
Z

Poradíme, jak zabránit vakcinaci dětí proti Covid 19, pokud si ji rodiče nepřejí.

Program pro rodiny s dětmi plný zábavy.

Těšit se můžete na: Ilona Csáková, Tomáš Ortel
Roman Horký, Hana Lounová, a další...

Zadavatel: VOLNÝ blok

Od 10:00 do 18:00ČAS:

Letná, PrahaMÍSTO:

Od roku 2013 platí, že při pro-
deji nebo pronájmu budovy
musí majitel předkládat ener-
getický štítek budovy.

● Už od roku 2009 platí, že sta-
vební úřady požadují průkaz
energetické náročnosti budo-
vy při stavbě nového objektu
nebo jeho výrazné rekonstruk-
ci, pokud přesahuje 25 pro-
cent plochy povrchu stavby.

● Přibližně osmdesát až devade-
sát procent nových rodinných

domů v Česku v současnosti
vzniká už v energetických tří-
dách A nebo B.

● První tři kategorie energetic-
kého štítku budov v katego-
riích A až C znamenají: mi-
mořádně úsporná, úsporná
a vyhovující.

● Při prodeji bytu lze energetic-
ké údaje o budově nahradit
vyúčtováním dodávek energií
(plyn, elektřina) za poslední
tři roky.

Banky už mají bič na nečistou
výrobu. Uhlobaroni ostrouhají

Energetický štítek budov je tu s námi už osm let

Peníze i na stromy

39
Minimálně tolik miliard ko-
run čeká v rámci programu
Nová zelená úsporám na do-
mácnosti, které se rozhod-
nou promítnout klimatická
opatření do provozu svých do-
movů. Peníze se budou vyplá-
cet až do roku 2030 a jejich
zdrojem bude český státní
rozpočet i dotace Evropské
unie. Majitelům bytových
domů umožní tento program
například možnost zkombino-
vat zateplení domu s výsad-
bou stromů na veřejnosti pří-
stupných pozemcích bytové-
ho objektu. Za každé ekolo-
gické technické řešení může
žadatel získat ještě bonus.

Citát

Klimatická agenda
říká, že jsme na neudr-
žitelných limitech. Že
máme brzdit. V roce
2023 v Holandsku ne-
bude legální poskyto-
vat hypotéky na domy,
které nemají energetic-
kou účinnost pod urči-
tou hranici.
MOJMÍR HAMPL, BÝVALÝ
VICEGUVERNÉR ČNB

inzerce



JJatečníateční 31,31, PrahaPraha 77
www.flex-tex.czwww.flex-tex.cz

Flex-TexFlex-Tex650 m2 zvětšená prodejna
950 m2 velkoobchod

KUPÓNKUPÓN -10-10%%

PRÁVĚ PROBÍHÁ A TRVÁ CELÉ ZÁŘÍ

Že už léto končí? Pro Vás, ale nemusí!! V našem mega
výprodeji najdete nádherné halenkoviny, košiloviny, úplety,
kostýmovky a spoustu dalších materiálů, které Vám
připomenou horké léto.

Ve výprodeji nezapomínáme ani na naše nejmenší.
Za úžasné ceny u nás nakoupíte certifikované látky –
plenkoviny, popelíny, úplety s dětským motivem, minky
a další.

Ano, za 4 měsíce tu máme Vánoce a abychom Vám
poskytli dost času na přípravu, jsme první a jediní,
kdo Vám nabízí plátna, tafty, či organzy s vánočním
motivem právě teď. A skvělá zpráva na závěr – od
dodavatele máme potvrzenou další dodávku. Těšte se.

Neholdujete vysokým teplotám a letním dnům? Nevadí, ani
na Vás jsme nezapomněli a do naší nabídky přidali zimní
materiály za skvělé ceny. Těšit se můžete na vlny, kožešiny,
plyše a mnoho dalších.

Platnost do 30. září 2021

úžasné ceny
99,-99,-69,-69,-49,-49,- 19,-19,-

99,-99,-69,-69,-49,-49,- 29,-29,-
159,-159,-59,-59,-39,-39,-

89,-89,-59,-59,-39,-39,-

úžasné ceny

úžasné ceny

úžasné ceny

Letní radovánkyLetní radovánky Dětský koutekDětský koutek

Vánoce ?Vánoce ?Zima přicházíZima přichází

-30-30 --4040 -50-50
-60-60 -90-90

%% %% %%

%% %%

TOTÁLN Í VÝPRODEJTOTÁLN Í VÝPRODEJ
L ÁTKY SHOPL ÁTKY SHOP

INZERCE



www.metro.cz DOMOV pondělí 23. srpna 2021 06

*Platí pro nákupy zákazníků zaregistrovaných
a současně přihlášených v online shopu dm.cz.

VYSOKÁ KVALITA
ZA NÍZKOU CENU

DORUČENÍ
ZDARMA
U NÁKUPU OD 1290 Kč*

dm.cz

Působí proti mimickým
vráskám. Koncentrované složení
s omega komplexem zajišťuje
pružnost pokožky a její odolnost.
Q10 přispívá k její regeneraci.
Vitamíny C a E posilují ochranný
štít pokožky a chrání ji před
volnými radikály. Ideální jako
podklad pro make-up.

Balea
Q10 pleťové sérum
30 ml

8990
29,97 Kč za 10 ml

DLOUHODOBÁCENA

od 30.06.2021 89,90Kč

Kč

Nouze naučila uby-
tovatele v hlavním
městě housti. V re-
gionech zdražují,
v matce měst jdou
opačným směrem.

Ulice historického centra čes-
ké metropole se plní turisty.
Částečně už i těmi zahranič-
ními, ale především domácí-
mi. Zjišťují, že nemusejí tolik
shánět levnou postel v sou-
kromí, hotely a penziony
musely srazit taxy za pře-
spání hodně dolů, aby vybřed-
ly ze dvou let epidemických
uzávěr.

Zapomeňte na „levný“ rok
2019. Ale jen někde
Vydat se na víkend do nej-

větší české metropole tak
může být pro mnohé Nepra-
žany příjemným překvape-
ním. Pražské hotely zlevňují.
Průměrná cena pobytů v hote-
lech v Praze vlivem koronavi-
rové krize podle rezervač-
ních a prodejních portálů
druhým rokem klesá. Stále
v ní chybějí zahraniční turis-
té. Naopak hoteliéři v regio-
nech, zvláště v nejžádaněj-
ších lokalitách, kam na dovo-
lenou vyrážejí domácí cesto-
vatelé, zdražují. Ceny pobytů
jsou často vyšší než v době
před pandemií v roce 2019,
vyplývá to z ankety mezi uby-
tovacími portály.

Mimo Prahu třeba o dva
tisíce víc
Koronavirová krize podle

ředitele portálu Slevomat La-
dislava Veselého ukázala,
kdo je odolný a přizpůsobivý.
„Regiony využily toho, že

Češi budou ve velkém jezdit
na dovolené po tuzemsku,
proto se proti předcovidové-
mu roku 2019 ceny zvedly.
Jde zejména o nejžádanější lo-
kality, jako jsou Krkonoše, Šu-
mava a jižní Čechy,“ říká Ve-
selý. Chtějí tak podle něj do-
hnat ztrátu z období, kdymu-
sely mít ubytovací služby pro
rekreační účely zavřeno.
Pokoj na čtyři noci za dva

lidi mohli cestovatelé podle

Veselého předloni v červnu
a červenci v regionech poří-
dit v průměru za 7499 korun,
letos za takový pobyt zaplatí
9443 korun. Nejvyšší ceny
ubytování jsou podle něj na
jižní Moravě. „Týdenní nebo
čtrnáctidenní dovolené pro
rodinu například v Lednici
a okolí lze sehnat za cenu all
inclusive dovolených u
moře,“ popisuje ředitel Slevo-
matu.

Manažer portálu Hotel.cz
Milan Petr tvrdí, že v první
půlce srpna zaplatil host
tříhvězdičkového hotelu za
noc v Jeseníkách v průměru
1050 korun, na Lednicku
1074 korun a v Beskydech
1209 korun. Ceny v žádaných
regionech začínají přesaho-
vat hodnoty roku 2019.

Praha šla dolů i víc než
o polovinu

Hoteliéři v Praze, aby přilá-
kali domácí turisty, museli
naopak podle Veselého zlev-
nit. Cena pokoje pro dva na
čtyři noci klesla podle něj
z průměrných 7851 korun
v roce 2019 na letošních 6678
korun. „Nutno dodat, že jde
o průměr trhu. Pokud by-
chom se podívali na ceny vy-
braných hotelů, tak v někte-
rých případech jejich ceny
klesly na méně než polovinu
ve srovnání s předloňským
rokem,“ říká Ladislav Veselý.
Ve tříhvězdičkovém hotelu

v Praze lidé mohli podle Pet-
ra najít v první polovině srp-
na ubytování na noc v průmě-
ru za 708 korun. Je to podle
něj nejméně ze všech turistic-
kých regionů v České republi-
ce. „Stále platí, že některé
pražské hotely vyššího stan-
dardu se zaměřením na za-
hraniční klientelu zůstávají
plně uzavřené,“ připomíná
Milan Petr.

Češi cizí turisty zatím
nedoženou
Květnový průzkum státní

agentury CzechTourism uká-
zal, že strávit dovolenou v tu-
zemsku letos plánuje 76 pro-
cent Čechů. V průměru bude
trvat 13 dní, lidé za ni utratí
6840 korun na osobu, což je
o 700 Kč více, než se uvádělo
loni.
Především velká města se

nadále potýkají s výpadkem
hostů z ciziny. Odborníci
dlouhodobě poukazují na to,
že domácí turisté je nemo-
hou nahradit. Podle dřívěj-
ších informací společnosti
Economic Impact by Češimu-
seli mít šest až osm týdnů do-
volené a svůj obvyklý rozpo-
čet na ni zvýšit o patnáct až
pětadvacet tisíc korun na kaž-
dého. ČTK a PH

Ve věku 84 let zemřel mode-
rátor, hudebník a režisér
Eduard Hrubeš. Televizní di-
váci ho znali ze Studia Jezer-
ka, z Halabalašou a přede-
vším z populárního pořadu
Tak neváhej a toč!. Známý byl
i jako kapelník, konferenciér
a banjista Velkopopovické
Kozlovky. V televizi i rozhla-
se se prezentoval specific-
kým humorem a nápaditými
bonmoty. V roce 2009 získal
cenu Senior Prix za celoživot-

ní mistrovství. Hrubeš se na-
rodil 27. prosince 1936
v Brně, absolvoval dokument
na FAMU.
Televize jej okouzlila kon-

cem 50. let, nakonec se uchy-
til v armádní redakci tehdejší
Československé televize. Me-
diálně se stal známým pořa-
dem Poštovní schránka se
Saskií Burešovou nebo soutě-
ží Pokus pro dva s Olgou Čuří-
kovou. Vlastní programy měl
v rozhlase. ČTK

inzerce

Připomínka
roku 1968
Symbolickou maketou so-
větského tanku T-54, který
míří na radnici, si v Čes-
kých Budějovicích připo-
mněli okupaci Českoslo-
venska 21. srpna 1968.
Informační panely kolem
obrněnce ale upozorňují,
že letos uplynulo nejen
53 let od obsazení „spřáte-
lenými“ armádami, ale
také třicet let od chvíle,
kdy naše území opustil
poslední sovětský vojen-
ský kontingent umístěný
u nás „na věčné časy“. ČTK

Jižní Morava je stejně drahá
jako all inclusive u moře

Eduard Hrubeš.
Sympaťák dotočil



www.metro.cz SVĚT pondělí 23. srpna 2021 07

Benátky začnou od příštího
léta vybírat od turistů vstup-
né. Město na laguně zároveň
stanoví turistické kvóty a lidé
si budoumuset návštěvu toho-
to italského města rezervovat
předem. Informoval o tom list
La Stampa. Na hlavních vstup-
ních bodech do historického
centra budou umístěny turni-
kety. Vstup do města bude
stát tři až deset eur (77 až
260 korun) v závislosti na roč-
ním období a na počtu ná-

vštěvníků. Od vstupného bu-
dou osvobozeni místní obyva-
telé, jejich příbuzní a turisté,
kteří si rezervují ubytování
v některém z benátských hote-
lů. Výběr vstupného zůstává
kontroverzním tématem.
Městský radní Marco Gaspari-
netti listu La Stampa řekl, že
to z Benátek učiní „zábavní
park“. Podle něj by se měl re-
gulovat jen vstup na nejvíce
frekventovanámísta, třeba na
náměstí Svatého Marka. ČTK

Benátky. Budou
vybírat vstupné

Na Srí Lance vstou-
pila v platnost
série opatření
na ochranu domes-
tikovaných slonů.

Mezi novinky patří požada-
vek, aby se sloni mohli kou-
pat alespoň dvě a půl hodiny
denně a podstoupili dvakrát
do roka zdravotní prohlídku.
Také už nebudemožné na slo-
na nasednout a jet na něm
pod vlivem alkoholu.

Vedle toho, že se sloni na
Srí Lance používají na práci,
vlastní je nemálo bohatých
obyvatel, včetněmnichů, kte-
ří tak deklarují svůj společen-
ský status. Stížnosti na špat-
né zacházení s těmito zvířaty
a na jejich týrání jsou časté.
Podle nových pravidel ne-

bude možné k práci nasazo-
vat slůňata a oddělovat je od
matek. Mláďata se nesmějí
používat ani při tradičních
průvodech. Sloni se mohou
napříště objevovat pouze ve
filmech natáčených pro vlá-
du a pod přísným veterinár-
ním dohledem.

Mahutové neboli strážci
slonů, tedy jejich „řidiči“, ne-
mohou při práci se zvířaty pít
alkohol ani brát drogy. V pří-
padě závažného porušení no-
vých pravidel hrozí konfiska-
ce zvířete a až tříletý trest od-
nětí svobody.
Na Srí Lance žije asi 200 do-

mestikovaných slonů a 7500
dalších ve volné přírodě. Od-
chyt volně žijících slonů je za-
kázán, ale stíhání za přečin je
vzácné. Ochránci práv zvířat
odhadují, že za posledních
15 let bylo z národních parků
ukradeno za účelem domesti-
kace více než 40 slůňat. ČTK

*Platí pro nákupy zákazníků zaregistrovaných
a současně přihlášených v online shopu dm.cz.

VYSOKÁ KVALITA
ZA NÍZKOU CENU

DORUČENÍ
ZDARMA
U NÁKUPU OD 1290 Kč*

dm.cz

Čistí a pečuje o pokožku,
osvěžuje tělo, obličej i vlasy.
Složení s mořskými minerály
podporuje přirozenou
hydrataci. Zároveň chrání
před vysušením a propůjčuje
pokožce příjemný a osvěžující
pocit.

Balea MEN
Fresh
sprchový gel 3v1
300 ml

1990
6,63 Kč za 100 ml

DLOUHODOBÁCENA

od 03.01.2019 19,90Kč

Kč

Panthéon
Slavná francouzsko-ame-
rická černošská zpěvačka
a tanečnice Josephina Ba-
kerová bude pohřbena
v pařížském Panthéonu,
kde jsou uloženy ostatky
významných francouz-
ských osobností. Zpěvačka
zemřela v roce 1975 a je
pohřbena v Monaku. Os-
tatky budou v Panthéonu
uloženy 30. listopadu. ČTK

Skladatelky
Nová interaktivní mapa se
snaží upozornit na sklada-
telky vážné hudby napříč
historií. Mapa bojuje se
sexismem, stigmatizací
a společenskými normami,
kvůli kterým upadly uměl-
kyně v zapomnění. Sakira
Venturová, učitelka hudeb-
ní výchovy ze španělské Va-
lencie, vytvořila nástroj
umožňující vyhledání více
než 500 skladatelek klasic-
ké hudby. Česko na mapě
reprezentuje brněnská ro-
dačka Vítězslava Kaprálo-
vá (na snímku). ČTK

Sloní rodinka na Srí Lance PROFIMEDIA

PROFIMEDIA

inzerce

Krátce

Chce lidem vzít
býčí zápasy
Starostka španělského
města Gijón čelí tvrdé
kritice za to, že zakázala
v městské aréně pořádá-
ní býčích zápasů. Socia-
listická politička Ana
Gonzálezová rozhodnutí
vydala poté, co byla při
zápase zabita dvě zvířata
se jmény Feminista a Ni-
gerijec. Podle chovatelů
však jména nemají hanli-
vý podtext a poukazují
na chovnou linii býků.

Premiér skončí
Švédský premiér Stefan
Löfven oznámil, že v lis-
topadu podá demisi.
Chce svému nástupci
umožnit, aby se připra-
vil na volby, které budou
za rok. Podpora vládnou-
cích sociálních demokra-
tů klesla na minimum.

V Maroku se bojí
V Maroku, zemi považo-
vané za největšího pěsti-
tele konopí na světě,
nový zákon otevírá cestu
k pěstování této plodiny
k léčebným účelům.
Malí pěstitelé v pohoří
Ríf na severu země se
ale obávají, že nebudou
schopni čelit konkuren-
ci silných investorů. ČTK

Konec líbání
Belgická zoologická za-
hrada zakázala vstup do
areálu pravidelné ná-
vštěvnici poté, co se uká-
zalo, že udržuje až příliš
vřelý vztah s jednou
ze šimpanzích samiček.
Žena, která tvrdí, že lido-
opku miluje, si s Chitou
vyměňuje i polibky přes
bezpečnostní sklo. iDNES.cz

Opilí se na slonovi nesvezou

WIKIPEDIA



www.metro.cz SVĚT pondělí 23. srpna 2021 08

Fixní výnos ročně7%

INVESTUJTE DO VODÍKU
JAKO ALEŠ VALENTA
Investice do vodíku je v současné době jedním z nejzajímavějších způsobů, jak zhodnotit
Vaše volné finanční prostředky. Protože vodík, je bezesporu naše budoucnost v mnoha odvětvích.

www.H2invest.cz Olympijský vítěz,
podnikatel, investor

Na kábulském le-
tišti přišlo o život
sedm afghánských
civilistů. Situace je
nadále neklidná.

Riziková zóna, to je v posled-
ních dnech letiště v Kábulu,
odkud se snaží vlády různých
zemí dostat své lidi či spolu-
pracovníky do bezpečí.
Americké velvyslanectví

v Afghánistánu dokonce vy-
zvalo občany USA, aby se vy-
hýbali kábulskému letišti.
Kvůli možným bezpečnost-
ním hrozbám kolem vjezdu
na letiště ambasáda obča-
nům radí, aby k letišti nejez-
dili a vyhnuli se jeho branám.
Výjimka platí pro občany, kte-
ří mají potvrzení od zástupce
americké vlády.

Včera na letišti přišlo o ži-
vot dalších sedm afghán-
ských civilistů. Za jakých
okolností zemřeli, není za-
tím zřejmé. Podle zdroje
z NATO, na který se odvolává
agentura Reuters, zahynulo
během evakuačního úsilí od
začátku minulého týdne na
letišti a kolem něj dohroma-
dy nejméně 20 lidí. Na letišti,
kde se lidé snaží dostat k leta-
dlům a opustit zemi, panuje
chaos. V tlačenicích vyvola-
ných i střelbou bojovníků Tá-
libánu utrpěli lidé zranění.
Radikální islamistické hnu-

tí Tálibánmezitím pokračova-
lo v upevňování moci nad
Afghánistánem, malé území
na severu Afghánistánu však
Tálibánu vzdoruje. Do hlavní-
ho města Kábulu přijel jejich
druhý nejvýznamnější muž
Abdul Ghaní Barádar. Jeho
úkolem je jednat o vytvoření
nové vlády. Vedení hnutí do-

konce chce hovořit s bývalý-
mi guvernéry a vysokými čini-
teli ve více než dvaceti z cel-
kových 34 afghánských pro-
vincií. Tálibán chce zajistit je-
jich bezpečnost a navázat spo-
lupráci. „Nenutíme žádného
bývalého vládního činitele,
aby se k nám přidal nebo aby
prokázal svou loajalitu. Mají
právo opustit zemi, pokud si
to budou přát,“ řekl zdroj
agentuře Reuters. PUR a ČTK

Hurikán si vyžádal oběti
Hurikán Grace, který v sobotu ráno za doprovodu silného
deště a prudkého vichru udeřil na mexické pobřeží, si vy-
žádal sedm obětí. Nad pevninou ale jeden z nejsilnějších
hurikánů, který v posledních letech Mexiko zasáhl, zeslá-
bl na tropickou bouři. Přívalové deště a vítr způsobily vý-
padky dodávek elektřiny, živel vyvracel stromy, došlo
také na materiální škody. Naopak bouře Henri, která se
sunula podél východního pobřeží Severní Ameriky, zesíli-
la na hurikán prvního stupně. AP

inzerce

Tálibán si chce
získat guvernéry

Sejde se G7

Spojené státy, Británie, Ně-
mecko a Francie se dohodly,
že se zítra k diskusi o situaci
v Afghánistánu sejde skupina
vyspělých ekonomik G7.

● S Tálibánem je v kontaktu
i EU, ale neznamená to, že
by pozici povstalců uznala.

Čtrnáct zraněných
V Německu v sobotu ráno
havaroval autobus s český-
mi turisty, kteří se vraceli
z Itálie do Česka. Při ne-
štěstí utrpělo zranění
14 lidí, z toho čtyři těžká.
O život nikdo nepřišel.

Plot na hranicích
Řecko na své hranici s Tu-
reckem vztyčilo plot o dél-
ce 40 kilometrů. Atény se
obávají, že kvůli situaci
v Afghánistánu, kde pře-
vzalo moc radikální hnutí
Tálibán, se zopakuje situa-
ce z roku 2015. Do Řecka

tehdy přišly statisíce
uprchlíků, převážně z vál-
kou sužované Sýrie. Kon-
troly hranice s Íránem
z obav před migrační
vlnou z Afghánistánu po-
siluje i Turecko.

Kněžna zesnula
Ve věku 81 let v sobotu ze-
mřela lichtenštejnská
kněžna Marie, manželka
knížete Hanse Adama II.,
který je formálně panovní-
kem Lichtenštejnska. Praž-
ská rodačka zesnula v ne-
mocnici ve švýcarském
Grabsu, kde byla po
mozkové příhodě. ČTK

Krátce



www.metro.cz KULTURA pondělí 23. srpna 2021 09

*Platí pro nákupy zákazníků
zaregistrovaných a současně
přihlášených v online shopu dm.cz.

VYSOKÁ KVALITA
ZA NÍZKOU CENU

DORUČENÍ
ZDARMA
U NÁKUPU OD 1290 Kč*

dm.cz

Poskytují péči a ochranu citlivým
zubům a obnaženým zubním
krčkům. Klinicky testované složení
zubní pasty s hydroxyapatitem
remineralizuje zubní sklovinu.
Ústní voda s bi-fluoridovým
systémem chrání před zubním
kazem a podporuje přirozenou
rovnováhu ústní flóry.

Dontodent
Sensitive
zubní pasta
125 ml

2490
19,92 Kč za 100 ml

DLOUHODOBÁCENA

od 03.12.2020 24,90Kč

Kč

Dontodent
Sensitive
ústní voda
500 ml

2490
4,98 Kč za 100 ml

DLOUHODOBÁCENA

od 08.04.2021 24,90Kč

Kč

Ke svým dvěma
Oscarům si Mi-
chael Caine může
přidat také sošku
z Karlových Varů.

Pro Křišťálový glóbus si v pá-
tek do Velkého sálu karlovar-
ského hotelu Thermal přišel
britský herec Michael Caine.
Dvojnásobného držitele Osca-
ra skleněnou soškou ocenil
karlovarský mezinárodní fil-
mový festival za jeho mimo-
řádný umělecký přínos světo-
vé kinematografii. Publikum,
které předtím zhlédlo sestřih
z mnoha různorodých Caino-
vých rolí, osmaosmdesátileté-
mu herci aplaudovalo vstoje.
Caine pak v krátkém proslo-
vu poděkoval za cenu a řekl,
že mu udělala velkou radost.
Po slavnostním úvodním ce-
remoniálu tradičně modero-
vanémMarkemEbenem festi-
val zahájila premiéra filmu
Davida Ondříčka o čtyřná-
sobném olympijském vítězi
Zátopek.
Michael Caine za šest desí-

tek let trvající herecké karié-
ry vytvořil více než sto rolí na-
příč filmovými a televizními
žánry. Za hereckémistrovství
si vysloužil mnoho ocenění.
V roce 1987 získal prvníhoOs-
cara za nejlepší mužský he-
recký výkon ve vedlejší roli
ve filmu Woodyho Allena
Hana a její sestry, v roce
2000 byl Oscarem oceněn po-
druhé, tentokrát za úlohu
v adaptaci literárního bestsel-
leru Johna Irvinga Pravidla
moštárny.
V Karlových Varech se

v roce 2015 promítal filmMlá-
dí režiséra Paola Sorrentina.

Za ztvárnění slavného hudeb-
ního skladatele, který tváří
v tvář osudu bilancuje vlastní
životní prohry, byl Caine oce-
něn Evropskou filmovou ce-
nou pro nejlepšího herce. Re-
žisér Petr Jákl Cainea obsadil
do svého připravovaného fil-
mu Jan Žižka.
V sobotu pak Michael

Caine divákům v Karlových
Varech ve světové premiéře
představil komedii Bestselle-

ry. Ve filmu režisérky Liny
Roesslerové ztvárnil mrzuté-
ho stárnoucího spisovatele,
který se vydává na poslední
turné, aby zachránil krachují-
cí nakladatelství.
„Čekali jsme skoro dva

roky na uvedení tohoto filmu
a jsme teď velmi rádi, že tu
můžeme být. Je to mimořád-
né vidět vaše tváře, je to
ohromný zážitek a mockrát
děkujeme, že jste nás pozvali

do tohoto krásného města,
jste první diváci,“ řekl produ-
cent filmu Jonathan Vanger.
Dalšími hvězdami letošní-

ho festivalu, který se koná po
roční pauze způsobené pan-
demií koronaviru, budou
v jeho závěru americký he-
rec, režisér a spisovatel
Ethan Hawke a americký he-
rec Johnny Depp, který se
však představí především
v roli producenta. ČTK

inzerce

S koncerty s názvem Most
přes oceán budou od 25. srp-
na do 29. srpna projíždět čes-
ká města klavírní improvizá-
toři Jiří Pazour a Ann Park
Rose. První koncert se usku-
teční 25. srpna v Koncertním
sále Pražské konzervatoře,
druhý 26. srpna v Brně v Sále
Milosrdných bratří a třetí
29. srpna v olomouckém sále
Reduta. Publikum bude mít
možnost vyslechnout řadu
improvizací inspirovaných
skladbami slavných českých
a amerických hudebních skla-
datelů. MET

Uherské Hradiště bude v pá-
tek 10. září hostit národní za-
hájení Dnů evropského dědic-
tví. Každoročně po celé zemi
zpřístupňují stovky architek-
tonických, archeologických,
sakrálních a technických pa-
mátek, ale také muzeí, gale-
rií nebo knihoven. Některé
z těchto památek jsou jindy
veřejnosti nepřístupné.
Součástí Dnů evropského

dědictví, které se v České re-
publice letos uskuteční od

10. do 19. září, jsou i přednáš-
ky, koncerty, městské slav-
nosti nebo soutěže.
Národní zahájení celoev-

ropské akce se uskuteční od
19 hodin na Masarykově ná-
městí. Přijedou zástupci his-
torickýchměst z celé republi-
ky. Čtyři lidé převezmou oce-
nění Nositel tradice lidového
řemesla. Výstava jejich prací
bude od soboty 11. září k vidě-
ní v Galerii Slováckého mu-
zea, a to až do 10. října. ČTK

Michael Caine ČTK

Nová Kytice
Malířka a grafička Míla
Fürstová konečně mohla
dorazit do Prahy, aby se zú-
častnila křtu knihy Kytice,
kterou doprovodila ilustra-
cemi. Křest se několikrát
odkládal kvůli pandemii.
V Galerii Miro, kde probě-
hl, jsou vystaveny originá-
ly kreseb z knihy (na sním-
ku k básni Polednice).
„Mohu prozradit, že jsem
nedávno odevzdala práci
i pro Babičku,“ naznačila
Fürstová, že se po díle Kar-
la Jaromíra Erbena vrhla
na další českou klasiku. MET

Klavír. Most
přes oceán Památky. Otevřou

se i ty nepřístupné

Krátce

Více premiér
V nadcházející sezoně
Opera Národního diva-
dla (ND) v Praze pozve
na svých třech scénách
v historické budově ND,
Stavovském divadle a ve
Státní opeře na 11 pre-
miér. Jejich vyšší počet
než obvykle je dán tím,
že v uplynulé sezoně plá-
novala osm nových in-
scenací, kvůli zavřeným
divadlům ale nebyo mož-
né je předvést naživo.

Chata v Kersku
Chatu spisovatele Bohu-
mila Hrabala v Kersku
by mohl koupit Středo-
český kraj, stát by po-
tom pomohl s provozem
a s obsahovou náplní pří-
padné expozice. Minis-
terstvo kultury je připra-
vené podepsat memoran-
dum o spolupráci. S tím,
jak by připomínka zná-
mého spisovatele mohla
vypadat, by mohl pomo-
ci Památník národního
písemnictví. ČTK

Festival rozběhl Zátopek. Glóbus
si odnesl britský herec Caine



www.metro.cz SERVIS pondělí 23. srpna 2021 10

INZERCE

Doplňte do obrazce všechna slova.
3 – EKO, ERB, LŮJ, OKO, REZ, TOK
4 – BRAV, DANÁ, KULT, KŮRY, SMRK, SVĚT, TEDY
5 – ATLET, IDEÁL, NÁBOJ, OBZOR, SKÚTR, STRÁŽ, UNION

Teplotní rekordy: 7,5 °C (1957) 35,3 °C (1853) Bio:

Vydává MAFRA, a. s., se sídlem Praha 5, Karla Engliše 519/11, PSČ: 150 00, IČ: 45313351. Tel.: 225 065 111. E-mail: dopisy@metro.cz; web: www.metro.cz.Redakce: Petr Holeček – šéfredaktor;
ŠimonMerta – zástupce šéfredaktora. Tištěný náklad ověřuje ABC ČR, člen IF ABC. Obchodní oddělení, e-mail: sales@metro.cz, inzerce@metro.cz, Brno, tel.: 516 202 521. Tisk: mafraprint – Praha

ČT1 ČT2 Nova ÓčkoPrima

16.00 Na krok od nebe
16.55 Cestománie
17.30 AZ-kvíz
18.00 Události v regionech
18.25 Kde domovmůj?
19.00 Události
20.03 Branky, body, vteřiny
20.15 Malý pitaval z velkého

města (14/15)
21.15 Nepodepsaný knoflík
22.45 Hrobník
00.15 Velké sedlo (7)
01.20 Z metropole, Týden v re-

gionech
01.50 AZ-kvíz
02.15 Kalendárium
02.35 Dobré ráno
05.15 Etiketa
05.30 Události v regionech

16.15 Letecké katastrofy
17.00 Ruffian

Životopisné drama (USA, 2007)
18.30 Film o filmu: Zátopek
18.45 Japonsko z výšky (4/5)
19.40 Postřehy odjinud
19.50 Zprávy v českém znako-

vém jazyce
20.00 Evita Perónová (1/2)

Životopisné drama (USA, 1981)
21.45 Red RockWest

Thriller (USA, 1993)
23.25 Učitel II (7, 8/8)
01.35 Střední Evropa je svo-

bodná
02.30 Stopy, fakta, tajemství
02.55 31 z Doxu
03.25 Přísně tajné vraždy
03.40 Sabotáž

15.55 Můj přítel Monk V (10)
17.00 Odpolední Televizní no-

viny, Sportovní noviny
17.35 Na lovu
18.25 Ulice (4091)
19.30 Televizní noviny, Spor-

tovní noviny, Počasí
20.20 Kriminálka Anděl II (15)
21.30 Okresní přebor (15)
22.05 Okresní přebor (16)
22.40 Námořní vyšetřovací

služba: NewOrleans IV
(24)

23.35 Můj přítel Monk V (9, 10)
01.20 Odložené případy III (19)
02.05 Námořní vyšetřovací

služba: NewOrleans IV
(24)

03.05 Na lovu

16.50 Policie v akci
17.50 Prostřeno!
18.55 HLAVNÍ ZPRÁVY
19.40 Krimi zprávy
19.55 SHOWTIME
20.15 Titanic

Romantické drama
(USA, 1997)

00.30 Telebazar
01.35 Komisař Rex V (6)

Vraždící hračky. Krimiseriál
(N/Rak., 1999)

02.40 Jake a Tlusťoch (6)
Láska na prodej. Krimiseriál
(USA, 1987-1992)

03.50 Policie Hamburk VII (7)
Přímo do srdce. Krimiseriál
(N, 2012)

05.30 Pohoda u krbu

06.00 Ranní fresh
08.00 Ranní fresh
09.00 Zpátečka
10.00 Óčko hity
13.30 Óčko trendy
14.30 Užít Česko
14.45 Óčko hity
15.00 Mixxxer e-sport
19.00 Moje desítka
19.50 Óčko hity
20.30 Over Drive
20.35 Óčko hity
21.00 #Naóčkujsehudbou –

Mirai: SHUDBOUJSME-
SPOLU

22.00 Naked Attraction
22.30 Drive
23.00 Óčko flirt
1.00 Tattoo Fixers

BERAN 21. 3. – 20. 4.
Jeden z kamarádů vás zklame. Domlouváte si
dovolenou, a i když se daný člověk celou dobu
tváří, že pojede, tak nakonec vše zruší.

VÁHY 23. 9. – 23. 10.
Poznali jste nového kamaráda vašeho přítele,
vy jeho nadšení ale nesdílíte. Tohoto člověka
považujete za hodně falešného.

BÝK 21. 4. – 21. 5.
Rodina je pro vás to nejdůležitější a velice si
vážíte toho, že spolu všichni vycházíte. Vidíte,
že ne všude jsou tak dobré vztahy.

ŠTÍR 24. 10. – 22. 11.
Jste hodně tolerantní jedinec, který nemá
problém se přizpůsobit okolí. To bohužel ne-
platí o lidech, kteří jsou s vámi v kontaktu.

BLÍŽENCI 22. 5. – 21. 6.
Dávejte si pozor na nového kolegu, který sice
na první pohled srší vtipem a dobrou náladou,
ale nejedná se o férového jedince!

STŘELEC 23. 11. – 21. 12.
V práci to nevypadá moc růžově. Vždy jste plni
energie a dobré nálady, teď vás ale kolegové
nepoznávají. Chybí vám kreativní nápady.

RAK 22. 6. – 22. 7.
Od problémů často utíkáte. Neradi si totiž
děláte s někým zle, ale poslední dobou vám
to někdo z vašeho blízkého okolí často vyčítá.

KOZOROH 22. 12. – 20. 1.
Pokud se tento týden pokusíte získat půjčku,
můžete si být jisti, že vše půjde více než hlad-
ce. Vaše důkladnost bude slavit úspěchy.

LEV 23. 7. – 22. 8. VODNÁŘ 21. 1. – 20. 2.
Někteří lidé z okolí sice nejsou vaši kamarádi,
setkáváte se ale a dost vás šokují věci, které se
jich týkají. Máte chuť to řešit!

PANNA 23. 8. – 22. 9.
Nemáte potřebu na nějaké společenské
události debatovat s lidmi, kteří jsou vám ne-
sympatičtí. Raději se stáhnete do ústraní.

RYBY 21. 2. – 20. 3.
Konečně už toho máte v práci míň a máte čas
i na sebe a své koníčky. Také váš protějšek je
nadšen, že si uděláte nějaký výlet.

Týdenníhoroskop 23. 8. – 29. 8. 2021

Vaše celková energie je na bodu mrazu. I když
jste se snažili načerpat síly ze sluníčka, zřejmě
potřebujete i jinou vzpruhu.

Tuto službu poskytuje: E.M.A. Europe s.r.o., P.O. Box 14, Praha 5, 110 05, technicky zajišťuje Materna,
1 sms/55 Kč vč. DPH, 1min/70 Kč vč. DPH,max. délka hovoru 17minut, www.ema.bz, www.platmobilem.cz

Luštěnka

Počasí

DNES ZÍTRA STŘEDA ČTVRTEK

18/22 °C 16/20 °C 18/22 °C 16/20 °C

PÁTEK

15/19 °C

Sudoku

a Olomouc • Evidenční číslo MK ČR E 16400, ISSN 1211 - 7811. Distribuci zajišťuje PNS, a. s. Vychází denně v pracovních dnech. © MAFRA, a. s., 2021 nebo uvedení dodavatelé obsahu. Jakékoli užití
a šíření částí nebo celku obsahu deníku METRO (včetně jejich překladu) bez písemného svolení vydavatele je zakázáno. Vydavatelství MAFRA, a. s., je členem koncernu AGROFERT.

TV tipy



www.metro.cz SERVIS pondělí 23. srpna 2021 11

Eliška Blechová
Jsem ještě student,
ale živit se tím, co
studuju, chci.

AŽUR

Řešení sudoku

EXOTIKA
Dlouho jsem patřil ke sloupkařům, kteří nemohli čtenářům
zprostředkovat žádné exotické zážitky. Dost mě to trápilo.
Kolegyně a kolegové, kteří podnikají daleké cesty za dobro-
družstvím, za jídlem nebo aspoň za francouzskými demon-
stracemi, se právem těšili vděčné pozornosti publika.
Já popisoval leda Jiráskův most, recenzoval vepřové výpečky
od nás z kantýny a jediné pouliční boje, o nichž jsemmohl
referovat, se odehrávaly před Kauflandem, když skončil lock-
down.
To se teď ale radikálně změní! Deník Metro ve mně získává
zpravodaje z prostředí, které většina cestujících mezi stanice-
mi Pankrác a I. P. Pavlova zná jen ze seriálu Přátelé Zeleného

údolí. Po 24 letech opouš-
tím Prahu coby místo své-
ho zaměstnání, abych se
napříště exponoval v loka-
litách, které jsou blíže pří-
rodě, blíže životu a blíže
mému bydlišti. Měl jsem
tu kancl v Rohanském
i v Nostickém paláci, ve

Strakově akademii a v Klementinu a jsem popravdě trochu
nostalgický.
A současně trochu ne, protože jsem také jezdil z Čerňáku na
Chodov a na Opatov a na Zličín, takže jsem cestou do práce
musel dvakrát svačit, abych neupadl do hypoglykemického
šoku, a jednou se, než jsem do práce dojel, změnila vláda.
Teď budu do zaměstnání jezdit modrýmmotoráčkem po jed-
nokolejné trati, dívat se z okna na čerstvě podmítnutá pole
a přikusovat žitný chléb se sádlem, protože hypoglykemický
šok by podcenil jen blázen.
Pokud vás tedy zajímá, zda v alejích už dozrály hrušky, co do-
vezli do konzumu za uzeniny a jestli nedávno vyhořelá hospo-
da ještě doutná, vězte, že nezůstanete nevědomí!

JanMarek
Ne, textilní průmysl
pohltil čínský levný

textil.

Jakub Stupka
Studuju obor,
ve kterém
pracuji.

Živíte se tím, co jste studovali?

Anketa

Polevilo se
Pamatuji dobu, kdy měl
v MHD každý na puse
roušku nebo respirátor.
Zakrytá ústa a nos kontro-
lovali revizoři a do metra
chodily i policejní šťáry.
Pandemie byla zrovna v té
nejhorší fázi a denně se
nakazily tisíce lidí. Dnes
je tomu jinak. Polevilo se.
Lidé jezdí v metru v prázd-
ninovém módu. Krátké
kalhoty, žádné ponožky,
žádný respirátor. Jasně, 99
procent cestujících respi-
rátor má, najdou se ale
tací, kteří na nějaká pravi-
dla kašlou. Většinou to
jsou dospělí muži v plné
síle. Zle koukají po lidech,
protože lidé koukají po
nich. Bez respirátoru ve
vagonu metra působí stej-
ně jako sáňky v létě na
kopci. Málokdo je na ab-
senci respirátoru upozor-
ní, lidé se bojí konfliktu.
Já to ale zkusím po dob-
rém. Prosím, spoluobčané
moji vážení, noste respirá-
tory. Ještě alespoň chvíli,
však my ten vir porazíme.

JOHANA M., PRAHA 10

dopisy@metro.cz,
www.facebook.com/
denikmetro

V dopisu uveďte jméno
a adresu. Metro si vyhrazuje
právo editovat dopisy.

Dopisy a vzkazy

Komiks

Asi už se vám to stalo. Naproti vám v buse seděla dívka vašich snů.
Jenže nebyla příležitost ji oslovit a slečna za tři zastávky vystoupi-
la. Nevěšte hlavu. Je tu #metrotag! Napište neznámé báseň, pošle-
te jí vzkaz nebo sem vložte i inzerát. Však ono se k ní Metro dosta-
ne! Dnešní verše přišly z e-mailu jan.linka03@seznam.cz.

@mojemetro

Tohle je místo na váš vzkaz! Do žlutého rámečku napište přání, výzvu,
básničku nebo něco namalujte. Výtvor vyfoťte a sdílejte s hashtagem
#METROTAG na svém Instagramu. Vzkaz lze poslat i jako zprávu přes
Facebook nebo e-mailem na mms@metro.cz. Váš výtvor dáme do novin!

Řešení luštěnky

Sloupek

PETR
KUKAL
OKRESNÍ BÁSNÍK

Citát

Teď budu do
zaměstnání jezdit
motoráčkem po
jednokolejné trati.



www.metro.cz ZÁBAVA pondělí 23. srpna 2021 12

Italský spisovatel a básník Francesco Petrarca (1304–1374): „Knihy nemají být nábytkem, který by zdobil dům. Mají být (tajenka).“

Tajenka:potravou,kteráživíducha

AUTOR KŘÍŽOVKY: JAROSLAV VANĚČEK



www.metro.cz SPORT pondělí 23. srpna 2021 13

Fotbalisté Sparty porazili
v pátémkole první ligy nováč-
ka z Hradce Králové 4:0. Pra-
žané rozhodli o výhře ve dru-
hém poločase. Postupně se
prosadili Adam Hložek, Ja-
kub Pešek, Matěj Polidar
a v závěru opět Pešek. Svěřen-
ci trenéra Pavla Vrby nepro-
hráli v nejvyšší soutěži 14 zá-

pasů po sobě a zvítězili v deví-
ti z posledních deseti. Mladá
Boleslav přehrála Teplice 3:1,
Olomouc zvítězila ve Zlíně do-
konce 4:1. Překvapivou vý-
hru si připsaly Pardubice, kte-
ré ve vyhnanství v Ďolíčku
přehrály Bohemians 1905
3:0. Včerejší zápasy skončily
po uzávěrce vydání. ČTK

Desetibojař Franti-
šek Doubek a kla-
divář Jan Doležá-
lek přivezou zlata
z MS v Nairobi.

S nadějemi v českém sportu
to není vůbec špatné. O víken-
du to někteří dokázali na svě-
tových nebo evropských šam-
pionátech juniorů či závodní-
ků do 23 let.

Atletika
Desetibojař František Dou-

bek se stal v sobotu junior-
ským mistrem světa. Devate-
náctiletý atlet zvítězil na šam-
pionátu v Nairobi v novém
českém rekordu této věkové
kategorie 8169 bodů. Překo-
nal tak o 34 bodů dosavadní
maximum Jiřího Sýkory,
jímž v roce 2014 ovládl ju-
niorské MS v Eugene.

Chodkyně EliškaMartínko-
vá získala bronz v závodě na
10 000 metrů. Devatenáctile-
tá Martínková si došla pro
druhý cenný kov běhemměsí-
ce, poté, co byla v polovině
července druhá na junior-
ském mistrovství Evropy
v Tallinnu.
Česká výprava získala

v Nairobi tři medaile. V pátek
triumfoval v hodu kladivem
Jan Doležálek v českém juni-
orském rekordu 77,83metru.
Čtvrté místo vybojoval běžec
Jakub Davidík v závodu na
800metrů, časem 1:46,07 mi-
nuty opět vylepšil národní re-
kord této věkové kategorie.
Štafeta Eva Kubíčková, Tere-
za Lamačová, Barbora Šplech-
tnová a LucieMičunková byla
v závodě na 4x100 metrů
pátá v novém českém junior-
ském rekordu 44,35.

Cyklistika
Milan Kadlec získal na drá-

hovém šampionátu cyklistů

v nizozemském Apeldoornu
titul juniorskéhomistra Evro-
py v bodovacím závodě. Da-
niel Babor byl třetí v omniu
mezi jezdci do 23 let a vybojo-
val druhý bronz. Ve středu
skončil třetí ve scratchi.

Vodní slalom
Jakub Krejčí po červenco-

vém triumfu na mistrovství
světa do 23 let ovládl závod

kajakářů i na evropském šam-
pionátu této věkové katego-
rie. Mezi juniory triumfoval
další český reprezentant
Martin Rudorfer.
Václav Chaloupka včera

triumfoval ve slovinském Sol-
kanu mezi kanoisty, za ním
skončil na druhémmístě Voj-
těchHeger. Další stříbro vybo-
joval junior Adam Král.
Šestá žena z olympijských

her v Tokiu Tereza Fišerová
splnila roli velké favoritky
mezi kanoistkami a po čisté
finálové jízdě vyhrála o 2,78
sekundy před Britkou Bethan
Forrowovou. „Bylo to hrozně
moc náročné a jsem moc
ráda, že už to mám za se-
bou,“ řekla Fišerová.
V Solkanu třiadvacetiletá

závodnice získala celkem čty-
ři medaile a tři zlaté: v pátek
pomohla ke zlatu v hlídkách
a v sobotu ovládla závod v ex-
trémním slalomu, k tomu
byla ještě třetí mezi kajakář-
kami. PUR a ČTK

Českou vlajku při zítřejším
slavnostním zahájení para-
lympijských her v Tokiu po-
nesou atletka Eva Datinská
a plavec Arnošt Petráček.
O vlajkonoších rozhodli čeští
reprezentanti, kteří budou
v Tokiu startovat. Těch má
být celkem třicet. „Moc to
pro mě znamená. Děkuji
všem, kteří pro mě hlasova-
li,“ uvedl Petráček, zlatý me-
dailista z Ria na 50 metrů
znak, který se představí na
čtvrté paralympiádě. Dokon-
ce pošesté se účastní her Da-
tinská, kterámá ve sbírce čty-
ři bronzové medaile ve vrhu
koulí. „Jsem upřímně moc
ráda, že jsem se stala vlajko-
noškou české výpravy. Je to
pro mě čest,“ řekla. ČTK

Fotbal. Sparta si proti
nováčkovi zastřílela

Covid na finále ME
Finále fotbalového mistrov-
ství Evropy v londýnském
Wembley mimořádně při-
spělo k šíření koronaviru.
Podle oficiálních dat brit-
ských zdravotních úřadů
bylo na stadionu pravděpo-
dobně infekčních 2295 lidí
a dalších 3404 se podle vše-
ho na stadionu nakazilo.

Čábelická a Cink
Olympionici Ondřej Cink
a Jitka Čábelická splnili na
mistrovství republiky hor-
ských kol v Harrachově
roli favoritů a obhájili loň-
ské tituly. Cink triumfoval
na národním šampionátu
v cross country popáté
v kariéře, Čábelická počtvr-
té za sebou.

Dvě české porážky
České volejbalistky prohrá-
ly na mistrovství Evropy
podruhé. Polkám sebraly
první set, ale s favoritkami
skupiny B v Plovdivu pro-
hrály 1:3. Po třech zápa-
sech mají Češky na kontě
výhru 3:1 se Španělskem
a dvě prohry. Kromě Polek
podlehly 1:3 i Němkám.

Oštěpařky uspěly
Nikola Ogrodníková zvítě-
zila výkonem 64,16 metru
v sobotu na mítinku v Ber-
nu, který byl pro oštěpař-
ky náhradou za zrušenou
akci Diamantové ligy
v Číně. Druhá byla světová
rekordmanka a dvojnásob-
ná olympijská šampionka
Barbora Špotáková.

Triumf Toyoty
Slavný vytrvalostní závod
24 hodin Le Mans počtvrté
za sebou vyhrála Toyota.
Prvního vítězství se dočka-
li Brit Mike Conway, Japo-
nec Kamui Kobajaši a Ar-
gentinec José María López
ve voze 7. Ti byli v minu-
lých třech letech dvakrát
druzí a jednou třetí. ČTK

Krátce

Paralympiáda.
O vlajkonoších
Čechů je jasno

Veerman
Golfista Filip Mrůzek
skončil na D+D Real
Czech Masters dvanáctý
a zaznamenal nejlepší
český výsledek na Euro-
pean Tour. Na hřišti Alba-
tross si první triumf na
nejvyšším evropském
okruhu připsal Johannes
Veerman z USA (foto). ČTK

Tereza Fišerová CANOE.CZ

Práce - nabídka
• Společnost Bartoň a Partner
s.r.o. přijme zaměstnance na
pozici Strážný. HPP 30 ho-
din/týden. Nástup od
1.9.2021. Místo výkonu práce
Brníčko, Rybníček, Litovel.
Mzda 106,-/hod. + zákonné
příplatky.. Kontakt: Milan
Smrčka, 603407350. 238599

Fotbalový reprezentant Ja-
kub Jankto přestoupil ze Sam-
pdorie Janov do španělského
Getafe, údajně za šest milio-
nů eur. V novém týmu bude
Jankto nosit dres s číslem 16.
Představen bude zítra. ČTK

Velmi náročný program
Česká tenistka Karolína Plíšková (na snímku) vypadla na
turnaji v Cincinnati v semifinále, když prohrála 2:6 a 4:6
s Jil Teichmannovou ze Švýcarska. Plíšková si po utkání
stěžovala na vyčerpání. Velmi náročný program turnaje
kritizovala Barbora Krejčíková, která v pátek vypadla ve
čtvrtfinále dvouhry i v semifinále čtyřhry. AP

Jankto. Bude
hrát za Getafe

Juniorské medaile se
hrnuly z celého světa

Kancelář řádkové inzerce: Václavské
náměstí 1, palác koruna, Praha 1




